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Úvod

Poradenství v obecném měřítku spadá do odvětví služeb, které je nejrychleji se

rozvíjejícím odvětvím současné doby. Se službami různého charakteru přicházíme

denně do styku, aniž bychom si mnohdy uvědomovali, že službu využíváme. Služby se

tak staly nedílnou součástí našich životů a s trochou nadsázky můžeme říci, že činní náš

život snazší, plnohodnotnější a barevnější.

Ne jinak je tomu i v agrárním komplexu neboli zemědělském sektoru, který

v sobě zahrnuje obrovské množství potenciálu. Pro lidskou populaci je naprosto

nezbytné, aby byl tento sektor využíván pokud možno v souladu s trvale udržitelným

rozvojem a zároveň v souladu s požadavky národní, či v našem případě i unijní

legislativy. Úkol nikterak jednoduchý a pro mnoho zemědělských podnikatelů naprosto

neuchopitelný.

Je zřejmé, že dnešní doba klade na zemědělce nemalé nároky, které jsou mnohdy

nad jejich možnosti. Je velmi obtížné, aby zemědělský podnikatel, který se snaží

provozovat svou živnost ve větším či menším měřítku s alespoň minimálním ziskem,

dokázal sledovat veškeré změny, které s sebou dnešní turbulentní doba nese.

Poradenství v agrárním sektoru, potažmo jeho řízení, je proto velmi vítaná

možnost, jak dostát všem požadavkům kladeným na zemědělskou výrobu. Jedná se o

nikdy nekončící činnost, jejímž úkolem je poskytnutí takových informací, které jsou pro

zemědělskou činnost nezbytné, podstatné a hlavně širokou zemědělskou veřejností

uchopitelné. I když má tento druh poradenství svá specifika, stále i zde platí, že na

konci řetězce je zákazník, který požaduje určitý produkt, v tomto případě relevantní

informaci. Z tohoto důvodu je tedy naprosto nezbytné, aby řízení bylo funkční, se

zpětnou vazbou a se „sebezdokonalovací doložkou“. Jakým způsobem je naplněn tento

základní požadavek ukáže, mimo jiné, tato práce.
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1. Cíle práce a metodický postup

1.1. Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce bude zanalyzování aktuálního stavu nabídky

poradenských služeb a jejich zhodnocení na bázi potřeb zemědělské podnikatelské

veřejnosti.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu poradenských služeb v agrárním

sektoru poskytovaných Ministerstvem zemědělství a jím řízených organizací,

podnikatelskými subjekty specializovanými na tuto činnost a jejich komparace

s potřebami cílových skupin, tedy zemědělských podnikatelů. V rámci této analýzy

bude provedeno dotazníkové šetření cílené na zemědělské podnikatele.

Dalším cílem bude analýza nákladů a vlastní finanční zátěže státního rozpočtu,

ze kterého je hrazeno poskytování poradenských služeb veřejným sektorem, včetně

nastínění dalšího směřování.

Výsledkem bude zjištění účelnosti a využitelnosti stávajícího poradenského

systému a možností jeho přestavby.

1.2. Metodický postup

Tématem diplomové práce je Řízení poradenských služeb v agrárním komplexu

(dále jen poradenský systém). Pro tak široké téma je nutné využít několik analýz, na

základě kterých bude možné vyhodnotit stávající poradenský systém a nabídnout další

možnosti jeho směrování. K relevantnímu závěru je nicméně bezpodmínečně nutné znát

i potřeby zemědělských podnikatelů, na jejichž základě by bylo možné provézt revizi

stávajícího systému.

Diplomová práce je proto rozdělena do třech rozsáhlých celků. První část je

věnována poznání základních údajů, ze kterých budou prováděny další analýzy. V této

části nalezneme rovněž zevrubný popis dosavadního řešení zkoumané problematiky.
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Druhá část je věnována podrobné analýze zjištěných údajů a to včetně analýzy

dopadu financování poradenství na státní rozpočet a analýzy výsledků dotazníkového

šetření. Zjištěná data budou vzájemně konfrontována tak, aby bylo možné zjistit

účelnost a využitelnost stávajícího poradenského systému. Veškerá zjištěná data budou

využita pro následnou syntézu, která bude nezbytná pro vypracování poslední a to

návrhové části práce.

Návrhová část bude obsahovat návrh pro změnu poradenského systému

financovaného ze státního rozpočtu tak, aby byl efektivnější a pokud možno levnější.

1.2.1. Analýza

Jakýkoliv systém není možné relevantně zhodnotit, aniž by byla provedena

zevrubná analýza. Teprve zevrubné prozkoumání celku, zkoumání jeho menších částí a

pochopení jeho zákonitostí, může vézt k poznání a k posunu. Existuje nepřeberné

množství analýz, které jsou více či méně vhodné pro určitý okruh problémů. S ohledem

na zadané téma, budou v práci použity analýzy dat historickou metodou, logickou a

komparační. Analyzována budou rovněž statistická data. Výsledky všech těchto analýz

budou podkladem pro vyhodnocení stávajícího systém u poradenských služeb

v agrárním komplexu.

1.2.2. Výzkum – dotazníkové šetření

Pokud chceme získat data, která nejsou nikde uvedena, ale známe přitom cílovou

skupinu, která potřebnými údaji disponuje, jeví se jako nejvhodnější metoda jejich

získání výzkum. V případě, že je tato cílová skupina totožná s konečným uživatelem

služby, bude se jednat o marketingový výzkum.

Cílem marketingového výzkumu je „systematické plánování, shromažďování,

analýza a vyhodnocování informací, které jsou potřebné pro účinné řešení konkrétních
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marketingových problémů“
1
. Za marketingový problém můžeme v našem případě

považovat revizi stávajícího poradenského systému.

Marketingový výzkum je prostředek k získání potřebných informací

v jakémkoliv sektoru, včetně sektoru služeb. Proto, aby byl marketingový výzkum

účelný, je nutné dodržet čtyři základní kroky.

Obrázek 1: Fáze marketingového výzkumu

Zdroj: vlastní úprava dle KOTLER, Philip. Marketing

Definování problému a cílů výzkumu

Vymezení problému a cíle je nejtěžším krokem v celém procesu. Problém nesmí

být vymezen ani příliš široce, ani příliš úzce. Základní otázku, na kterou nám má

výzkum odpovědět, lze stručně uvézt slovem proč? Proč výzkum dělám a co si od

výzkumu slibuji. Bez odpovědi na tuto otázku nemá smysl marketingový výzkum

provádět.

V mém případě byl problém definován následovně – Je stávající poradenský

systém pro podnikatele v agrárním sektoru dostačující, účelný a využívaný? Je nutná

jeho revize?

Jako nejvhodnější typ pro odpověď na mé zadání byl zvolen výzkum

deskriptivní (popisný), jehož cílem je kvalifikované popsání současné situace.

1
KOTLER, Philip. Marketing. Praha: Grada, c2004, 855 s. ISBN 978-80-247-0513-

2.str. 227.
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Příprava plánu výzkumu a návrh metodiky

Po jasném vymezení problému a stanovení cílů je nutné stanovit, jaký okruh

informací bude třeba získat, na jaký okruh respondentů bude výzkum zacílen a jaká

bude použita metoda marketingového výzkumu.

Marketingový výzkum lze provádět mnoha metodami. Mezi základní řadíme:

- pozorování (řadí se mezi kvalitativní metody a jeho podstatou je nestranné

cílené pozorování a následné zaznamenávání vnímaných skutečností),

- dotazování (jedna z nejpoužívanějších metod pro deskriptivní i kauzální

výzkum, je poměrně drahá a velmi záleží na zadání a osobách tazatelů,

podstatou je cílené osobní dotazování vybraného vzorku respondentů),

- dotazník (jedna z nejstarších a velmi oblíbených metod, jedná se o velmi

pružný nástroj),

- škálování (podstatou je měření postojů a názorů respondentů za pomoci

vhodně zvolené škály – stupnice),

- experimentální metody (jsou prováděny za kontrolovaných podmínek, kdy se

studují vztahy mezi dvěma či více proměnnými – nejčastějším typem je

laboratorní a terénní experiment);

- kvalitativní metody (jedná se o poměrně náročnou metodu, která se používá

v případech, kdy je třeba získat specifické informace typu zjištění příčin

chování, motivů jednání a postojů respondenta – metody jsou založeny na

psychologických principech, které jsou využívány např. při hloubkových

rozhovorech).

Jako nejvhodnější metoda pro zjištění mnou vybraného problému se jeví

dotazník.

Dotazník

Sestavení dotazníku je poměrně složitou záležitostí, neboť nevhodně položené

otázky mohou celý výzkum zkreslit. Vlastní dotazník byl sestaven ve spolupráci


[…]


aktuálních informací a další. Informace by měly být aktualizovány minimálně jednou za

měsíc, v případě legislativních změn, jejichž nedodržením by mohl být zemědělec

sankcionován, ihned.

Poradenský subportál by měl dále obsahovat přímé odkazy na portál farmáře a

jednotlivé organizace, které se poradenstvím více či méně zabývají, např. ÚZEI apod.

Zemědělská veřejnost by tak mohla získat velmi dobrý přehled o tom, jaké poradenství

a v jakém rozsahu je jí poskytováno. V současné době se například na seznam poradců

dostane uživatel ze základního webu eAgri až na 5. úrovni a to musí vědět, kde se
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přesně tento seznam nachází – jednodušeji se na seznam dostane napsáním příslušného

hesla do vyhledávače google. Tento fakt pouze potvrzuje nepřehlednost čtvrtého stupně.
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6. Závěr

Poradenství je specifickým druhem služby, jejímž primárním účelem je zajištění

takových informací, které jsou pro uživatele nepostradatelné, srozumitelné a přehledné,

účelně využitelné a snadno dostupné. Jakým způsobem je tento účel naplněn, závisí do

značné míry na řízení těchto služeb.

Hlavním tématem této práce je poradenství v agrárním sektoru, které je

specifické nejen svým zaměřením na zemědělskou veřejnost, ale především svou

provázaností na legislativu Evropské unie.

V diplomové práci se zabývám řízením poradenských služeb v agrárním sektoru

poskytovaných Ministerstvem zemědělství a jím řízených organizací, podnikatelskými

subjekty specializovanými na tuto činnost a jejich komparací s potřebami cílových

skupin, tedy zemědělských podnikatelů.

Cílem práce bylo zanalyzování aktuálního stavu nabídky poradenských služeb a

jejich zhodnocení na bázi potřeb zemědělské podnikatelské veřejnosti. V rámci této

analýzy bylo provedeno dotazníkové šetření cílené na zemědělské podnikatele. Zjištěná

data byla vzájemně konfrontována tak, aby bylo zjištěno, zda je naplněn účel

poradenství.

Na základě zjištěných údajů byly navrženy změny stávajícího poradenského

systému Ministerstva zemědělství, které by vedly k zefektivnění celého systému a to

zejména ve směru k zemědělské veřejnosti. Úpravy by napomohly k lepší orientaci

v dané problematice, která je s ohledem na přímou zainteresovanost Evropské unie již

tak velmi složitá.
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7. Rezumé

Advisory services offer specific type of service with primary objective of

providing useful and indispensable information for the user, comprehensibly and clearly

arranged and easily available for practical utilization.

The main topic of this work is the advisory service in agricultural sector

which is specific not only for its focus on agricultural public but also for its linking with

European Union legislation.

In my thesis I deal with management of advisory services in agricultural

sector as provided by the Ministry of Agriculture with subsidiary organizations under

control, business entities specialized for such activities and their comparison with the

needs of target groups, in other words, enterpreneurs in agriculture.

The object of the work was to analyze the current status of advisory services

supply and their assessment on the basis of demand from enterpreneurs in agriculture.

Within the framework of the analysis investigation via questionnaire was conducted

among enterpreneurs. The collected data then compared to find out whether the purpose

of the advisory service has been fulfilled.

On the basis of collected data the changes in the existing advisory system at

the Ministry of Agriculture were put forward with expected result in streamlining and

increasing the efficiency of the whole system, especially with respect to agricultural

public. The modifications would contribute to better orientation in present problems

which are quite complicated with view to direct involvement of the European Union.

Key words: service, advisory service, advisory service in agricultural sector, advisory

system at the Ministry of Agriculture
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Přílohy

Znění dotazníku

Dotazníkové šetření – poradenství pro podnikatele v zemědělském komplexu

Výsledky šetření budou použity pro diplomovou práci na téma Podnikatelské

služby v agrárním komplexu Mgr. Michaely Suché, MBA (zam. MZe). Dotazník je

anonymní. U otázek označených * prosím vyznačte červeně Vaši odpověď.

1. Jak dlouho podnikáte? méně jak 2 roky do 5 let do 10 let

více*

2. V jaké části ČR podnikáte? Uveďte kraj.

3. Kolik máte zaměstnanců? Prosím uveďte

4. V jaké oblasti podnikáte? rostlinná výroba živočišná výroba

- obilniny - mléčný skot

- brambory - masný skot

- vinařství - drůbež

- zelinářství - prasata

- ovocnářství - ostatní (uveďte)*

- ostatní (uveďte) *

5. Využil(a) jste dosud služby poradenství? ano ne*

6. Byl impuls využít poradenství Váš, nebo Vás někdo motivoval (poradce).

Prosím uveďte

7. Na jaký sektor jste se obrátil(a)? veřejný soukromý*

8. Jaké oblasti se dotaz týkal?

- zásady správné zemědělské praxe

- půdy a její ochrany

- ekonomické

- legislativní

- podání žádostí o dotace*
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9. Byla poskytnutá informace v požadované kvalitě a rychlosti?

ano

ne (uveďte prosím nedostatek)*

10. Bylo pro Vás poradenství přínosné, nebo jste se setkal(a) s tím, že poskytnuté

informace byly následně k Vaší tíži? Prosím uveďte.

11. Máte zkušenosti s porovnáním služby poradenství ve veřejném a soukromém

sektoru? ano (uveďte prosím jaké)

ne*

12. Domníváte se, že je pro Vás poradenství dostatečně přístupné, přehledné a

adekvátní? ano

ne (uveďte prosím nedostatky)*

13. Jaký je Váš názor na zavedení odpovědnosti za způsobenou škodu poradcem?

Prosím uveďte.

14. Jaký okruh poradenství Vám chybí? Prosím uveďte.

15. Vaše náměty na zlepšení služby poradenství v zemědělském sektoru

Děkuji za čas věnovaný tomuto dotazníku.