## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Mgr. Michela Suchá, MBA

**Název diplomové práce:** Řízení poradenských služeb pro podnikatele v agrárním komplexu

**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Vedoucí diplomové práce:** doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 97.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Předložená diplomová práce přináší na základě provedených analýz velmi vhodný návod jak pro veřejnou správu tak pro soukromé poradenské subjekty, kam by měly být směřovány aktivity v rámci poradenských služeb v zemědělství a návazných odvětvích. Autorka prokázala svou erudici a vhléd do této problematiky.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jakým způsobem lze zajistit kvalitu poradenství, aby nedocházelo k negativnímu hodnocení produktů poradenské činnosti - viz subkapitola 4.3.1 s. 64?

**Datum:** 12. 09. 2013

**Podpis vedoucího diplomové práce:**